Nonius	Vnde Varro referente Nonio ait. Ne polliceres quod datum est.	
Horatius	Palpo palpas quom regit accusatiuum/actiuu est uerbum: quom uero datiuu/ neutrale: quod & deponens acquisitiuu copitur dicente Horatio sermone. xi. Et cui si palpere/recalcitrat undiq; tutus: idest aduleris/uel bladiaris.	Palpo Palpor
Proptius Plautus	Præfago præfagis cum æ diphthongo/ & præfagor deponens/ufurpatur. Proptius. Venturam melius præfagit nauita noctem. Plautus in bacchidibus. Plus præfagitur mali: idest præspit/uel prædiuinat.	Præfago Præfagor Pœnitentia Pœnitudo
Nonius Accius	Pœnitentia cum œ diphthongo/ & pœnitudo/ in una significatione dici potest. Peruicax genitiuo peruicacis/ & peruicus peruica peruicum/declinari potest/ teste Nonio/ Accium referente dicente in armorum iudicio. Sed peruico Ajax aio. Et Plautus in aularia ait. Quæ quondam periuicus totidem addit.	Peruicax Peruicus
Nonius Næuius	Pauor/ & pauos/ in recto declinari potest/ teste Nonio. Næuius i Licurgo. Iam ibi nos duplicat aduenientis timos/ pauos.	Pauor Pauos
Nonius Turpillius Pomponius	Piscatus huius piscatus/ uel piscati/ quarta/ & secunda declinatione declinari potest/ teste Nonio: qui & Turpillium refert scripsisse i Demetrio. Antheac flabat aquilo/ aut auster/ inopia tum erat piscati. Et Pomponius ait in piscatoribus. Quid habes in syrpiculis Calue? omne piscati genus.	Piscatus
Seruius	Porta/ auctore Seruio/ ois uocatur exitus/ quo aliquid importari/ uel exportari potest. Et format diminutiue portulla/ & portella. Portus huius porotus/ uel porti/ quarta/ & scda declinatione ueteres ptulere. Vñ Turpillius referente Marcello/ ait in Demetrio. Cū essent circūuerti uetis/ incerto itinere/ porti idigetes.	Porta Portulla Portella Portus
Turpillius Marcellus	Porthmeus cum th aspirato/ & eius diphthongo scribitur. Neq; ex eo qui è portus/ & meo meas/ coponitur/ ut cū Catholico ridiculus soniauit Vgutio. Sed græcū magis est uocabulū/ a πορμουσ/ quod est fretū/ deriuatū. Vñ accusatiuum græcū ptulit luuenalis/ quom dixit satyra. iiii. tætrumq; nouicius horret	Porthmeus
Vgutio	Porthmea: idest portus freti portitorem.	
Iuuenalis	Pœma huius pœmatis/ & hoc pœmatum/ declinari potest/ teste Sergio in Donato: ut est apud Aphraniū/ Nonio referente/ pœmatorum non bonorum.	Pœma Pœmatum
Sergius Aphranus Nonius Plautus	Plautus in asinaria. Nā nec fictum unq; est/ nec pictū in pœmatis. Horatius in epistolis. Pœne recens adeo/ sanctum est uetus omne pœma.	
Horatius Marcellus Ouidius Terentius	Pronus/ & pronis/ secunda/ & tertia declinatione declinari potest/ teste Marcello. Ouidius. Pronaq; conspexit aialia cætera terram. Terentius in Parmeno/ ne. Alia trabs pronis in humum/ accedens proxime frangit ramos cadentes. Est aut pronum in anteriore parte flexum/ uel inclinatum.	Pronus Pronis
Cato Pompeius Lucillius	Pascua in singulari numero sceminini generis est/ i plurali uero/ neutri. Inde fit pascualis pascuale. Cato tamen (ut Pompeius refert) pascuales oues/ pro pascuales dixit. Et Lucillius ait. Pascali pecore/ ac montano hirco/ atq; soloce.	Pascua Pascualis Pascalis
Virgilius	Pons huius pontis/ notam habet significationem. Pontus cum t exili/ sceminini generis/ insula est: de qua Virgilius. uiro saq; pontus Castorea. Masculini autem generis pontus/ id mare appellatur/ quod a palude Mæotidis/ usq; in Tenedum protenditur. Neq; ab eo quod est pontum descendit/ ut cum Catholico Vgutio somniauit. Nam pontus prouintia a pōto rege cognominata est. Pontus uero mare a πορτιω/ quod è mergo descendit/ uel a ποροσ/ qui est labor: quia sit laboribus plenus.	Pons Pontus
Vgutio	Phucus cum e exili scribitur. Volatile paruum est/ maius tñ ape. Virgilius. Ignauū phucos pecus a præsepibus arcent. Phucus item/ color quidā est purpureus. Neq; a Phuco uolatili deducitur/ ut cum Catholico somniauit Vgutio: sed a φυκος/ quod Græci dicunt.	Phucus
Virgilius	Prologus/ & prologium/ in uno significato dici potest: idest principium/ seu p loquium/ ut scribit Pompeius. Quidam tamen (ut refert Donatus in Terentium) inter prologum/ & prologium/ hoc distare uoluerunt: q; prologus sit/ ubi aut poeta excusatur/ aut fabula cōmendatur. prologiū autem/ ubi tantū de argumento deducitur. Pacuius. Nam me exanimasti prologo tuo.	Prologus Prologiū Proloquiū
Pompeius Donatus Pacuius	Pelicanus cum unico l/ & i latino scribitur. Neq; ex pelle/ & canopus/ uel canus cana canum componitur/ ut Vgutio/ Brito/ Mammætractus/ Catholico/ som	Pelicanus
Vgutio		

niarūt. Sed græcum magis est uocabulum: quod illi πῆλεκαρον dicunt. Anis est Aegyptia.

- Vgutio Parafceue huius parafceues cū e exili post f scribitur. Neq; ex paro paras/ & cœna/componitur/ ut Vgutio/ Māmætractus/ Brito/ Catholico/ somniarūt: sed a παρασκευάζω quod est præparo/ descēdit. Vnde & præparatio interpretat. Parafceue
- Vgutio Panegyris cum y græco in tertia syllaba scribitur. Neq; a pango pangis deriuatur/ ut cum Catholico sōniauit Vgutio: sed græca magis est dictio/ teste Quintiliano: & apud nos conuentus significat. Alii dicunt esse sollēnitates/ in quibus/ & dii/ & principes laudari consueuerunt. Panegyris
- Quintiliāus Prætor cum æ diphthongo scribitur. Neq; a torqueo torques descendit/ quasi Prætor prætorquens prætor dicatur/ ut Vgutio somniarūt. Sed a præundo deducitur/ ut dicatur prætor/ quasi præitor/ auctōribus Apuleio/ Marcello in dictione cōsulū/ Varrone de lingua latina & li. de uita patrū. ii. i hac uerba dicēte. Prætores dicebant/ q; præirēt populo: cōsules autē/ q; senatui cōsulerent.
- Vgutio Phrygia cum y græco in prima syllaba scribitur. Prouintia est minoris Asyæ/ te Apuleius Phrygia
- Marcellus Phryx huius phrygis/ masculini tm̄ generis formatur: et Phryx
- Varro Phrygius de mulieribus phrygiis loquens/ ait li. æneidos nono. O uere phrygiæ Phrygius
- Solinus (neq; enim phryges) ite per alta Dindyma. Nam si phryx (ut isti uolunt) cōmunis esse generis non dixisset Virgilius: neq; enim phryges. Ex quo/ masculini tm̄ generis esse ostendit. Iuuenalis satyra sexta.
- Vgutio Non phryx/ aut Lycius/ non a mangone petitus. Phrygia item eadem littera Virgilius Phrygius
- Virgilius Phrygia item eadem littera Phrygius eadem scriptura/ fluuius est a Caria phrygiam diuidens.
- Iuuenalis Pangæus cum æ diphthongo in singulari numero masculini generis est: in plurali uero neutri. Statius libro siluarū p̄mo. illi pangæa resultant: Pangæus
- Statius Ismaraq; & quondam genialis littora Naxi. Mons est Thraciæ.
- Priscianus Phoreys huius phoreyis cum e exili/ & y græco/ & phorcyn huius phorcynis/ Phoreys
- Lucanus Prisciano teste/ declinari potest: quod & per patronimycū scemininū patet/ Phorcyn
- Virgilius hæc phorcynis huius phorcynidis uel phorcynidos. Lucanus li. nono. Phorcus
- Seruius Squalebāt late phorcynidos arua Medusæ. A n̄tis autē/ nōnunq; y græcū in u conuertit: & dī phorcus huius phorci: ut est apud Virgiliū li. æneidos. v. Tritonesq; citi/ phorcisq; exercitus oīs. Fuit Neptuni filius/ teste Seruio.
- Propertius Philoctetes cū i latino/ & unico l/ & et exilibus scribitur: & facit in genitiuo phi Philoctetes
- Propertius loctetis uel philoctetæ. Propertius.
- Vgutio Philtrum cum i latino/ & t exili scribitur. Neq; ab eo quod est filum deriuatur/ Philtrum
- Ouidius ut cum Catholico sōniauit Vgutio. Sed græcum magis est uocabulū: quod Ouidius
- Iuuenalis apud nos dici pōt amatorium. Nam ueneni genus est/ amorem/ & ut plurimū insaniam ingrentis. Vnde Ouidius li. secūdo de arte/ ait. Piltra nocent ais: uimq; furoris habēt. Iuuenalis. hic Thessala uændit Philtra: quibus ualeat mentem uexare mariti.
- Vgutio Phiala cū i latino scribitur. Nā græci φιάλη scribūt. Neq; ab phyalos/ quod cū Phiala
- Pollux y græco scribitur/ & uitrū significat/ deducitur/ ut Vgutio/ Brito/ Mammætra Phiala
- Iuuenalis ctus/ Catholico/ Gasparinus/ uoluerunt: neq; etiam uitreum uas designat: sed teste Polluce/ uasa quæq; uini/ aut aquæ/ Phialæ appellari possunt. Vnde Iuuenalis/ phialas uasa aurea uocat satyra. v. Viro tenet phialas/ tibi nō cōmittitur aurum: hoc ē uasa aurea/ quæ Vironi cōmendata sunt. Phiala cum p/ & i latino/ urbs est Serum/ teste Ptolemæo.
- Ptolemæus Phalanx huius phalangis cum unico l/ & hæc phalanga/ declinari potest. Legio Phalāx
- Plinius dicitur lingua Macedonum. Sunt tamen/ qui phalangem agmen interpretati Phalanga
- Marcellus sunt. Phalanga itē/ fustis est. Plinius libro. vii. naturalis historiæ. Præliū Aphri Palanga
- Marcellus cōtra Aegyptios fecere fustibus/ quos phalanga uocant. At uero Marcellus/ Palanga cum p scribi posse ostēdit/ quom ait. Palangæ dicuntur fustes teretes/ qui nauibus subiiciuntur ad pellagus/ uel quom ad littora subducūtur. Vnde (ut ait) nunc palangarios dicimus/ qui aliqd oneris fustibus transuehūt. Varro
- Varro

- 201
- libro de uita patrū. iiii. Cū Poenus in fretum obuiā uenisset nostris/ & quosdā cepisset/ crudelissime p palāgis/ carinis subiecerat: quo metu debilitaret nrōs.
- Phronesium/ proprium mulieris nomen/ & hæc phronesia/ declinari pōt. Phronesiū
Pronesia
Præscius
Palisci
- Præscius præscia præscium/ cum æ diphthongo/ tam accusatiuo/ q̄ genitiuo iun-
gitur/ auctoribus Probo Prisciano/ Donato in editione secunda: ut præscius
Donatus
Palisci
- Palisci cum unico l/ & i latino/ duo fuerunt fratres: quos Macrobius in saturna/
libus/ Iouis/ & Thaliæ filios fuisse asseuerat. Lactantius uero grāmaticus sup
Lactantius
Seruius
Ouidius
- librum. xii. thæbaidos/ & Seruius super librū nonū æneidos/ hos Actnæ nym-
phæ filios dixere. Phalisci cum ph/ & unico l/ & i latino/ populi fuerūt Hetru-
sci: de quibus Ouidius libro fastorum. vi.
Adde senem Tatium: lunonicolasq; phaliscos.
- Petorritū cum t exili utrobiq; & duplicato r/ & i latino/ Gallicum est uocabulū/ Petorritū
Pethorritū
- testibus Quintiliano/ & Varrone: qui et lancem significat dixit. Alii (ut refert
Quintiliāus
Varro
Gellius
Pompeius
- Gellius in noctibus atticis) græcā uolunt esse dictionē: & uoluerē rotas signi-
ficare dicunt: ita ut genus uehiculi sit. Vnde & Pompeius ait. Petorritum/ uoca-
bulum Gallicū est. Alii (ut subdit) Osce putant dictum: quod quasi petorrotū
appellant. Quattuor enim (ut pergit) rotas habet. De quo uehiculi genere/
Horatius meminit li. primo sermonum/ dicens. atq; caballi Pascēdi: ducenda
petorrita. nunc mihi curto Ire licet mulo. hoc tñ sciendum/ q; si græcū (ut ret
tulit Gellius) uocabulū est/ cum secundo r aspirato petorritū: scribere oportet:
qua tamen litteratura scriptum nusq; legi.
- Pigredo/ pigritia/ pigrities/ pigritudo/ pigritas/ in uno significato dici pōt. Cice
Cicero
Pigricia
Pigricies
Pigritudo
Pigritas
Peripsema
- ro li. tertio de re publica. Nuncq; uiri fortitudinis/ pigritatis/ patientiæ?
Peripsema huius peripseomatis cum i latino/ & e in penultima syllaba græcū uo-
cabulum est: quod illi περιψημα scribunt. Neq; a simus sima simum descen-
dit/ ut cum Catholico Vgutio somniavit: sed a περιψω/ quod ē circūrado/
uel circūlimo. Vnde limatura/ siue rasura/ dici pōt. Paulus ad Corinthios. Tā
q̄ purgamenta huius mūdi facti sumus oīum peripsema usq; adhuc: ubi & pe-
nultima syllaba produci debet.
- Proserpina cū i latino scribitur: & penultimā corripit syllabam. Virgilius libro
Virgilius
Proserpina
Persephoe
Persepho-
nea
- æneidos. iiii. Nondum illi flauum proserpina uertice crinem
Abstulerat. Hæc a græcis περισεφορη dicitur/ & περισεφορητα: quo et nomi-
ne/ a nostris nonnunq; appellata est. Lucanus. cælum/ matremq; perosa Per-
sephone. Ouidius li. fastorū quarto. At neq; Persephone digna ē prædōe ma-
rito. Tibullus. At mihi Persephone nigram denuntiat horam. Propertius.
Hæc tua Persephone maneat clamētia: nec tu. Fuit Iouis filia ex sorore Cere/
re. Nā cū pluto/ teste Ouidio li. metamor. quinto/ ex inferis emerisset/ ut Tri-
nachriæ fundamēta cōspiceret/ quæ cum Thipheus ingētibus uiribus supim
positā sibi insulā abiicere conaretur/ apiri uisa sunt/ & lucem ad inferos usq;
demittere/ & lustrans illā/ proserpinā cōspexisset Aetnæis in cāpis/ cū Cyane
nympha/ & sirenibus/ flores lēgentē ipsam rapuit: & ad iferos secū pduxit: ac
mrimonio sibi copulauit. Hæc postea mater Ceres accēsis facibus/ maximo cū
ululatu perquirēs/ ab Arethusa certior facta est/ illā apud inferos degere. Vñ
aratra fregit: & cætera ruralia instrumēta. Et apud Iouem cōquesta/ obtinuit
eam posse retrahere/ si nil apud iferos comedisset. Quæ a scalapho accusante/
cōperta est septē grana mali punici comedisse. Quapropter ad leniēdum Cē-
reris dolorem/ statuit Iupiter/ ut sex anni mēsis/ cum marito apud inferos/
sex cum matre apud superos degeret. Quare Augustinus de ciuitate dei iter
pretatur/ ut Proserpina fecunditatē feminum indicet: & a proserpendo pro-
Solinus
Eusebius
- serpina ipsa dicatur: & filia Cereris: id est terræ. Solinus uero scribit/ in Sicilia
cāpum Aetnæū esse floridum/ & semper uernatē: ubi & demersum foramen
aspicitur: per quod/ ditē ad raptum proserpinæ exeuntē/ fama ē hausisse
lucē. Eusebius aut libro tēporum/ dixit proserpinā speciosissimā fuisse uirgī-
nem/ Cereris filiam: & sicani regis uxorem: quam ob famam pulchritudinis
singularis/ orcus Molosorum rex rapuit: & matrimonio sibi coniunxit. Sed